13. *Fatisceret*] Fatisco quasi fatim vel affatim hisco, id est, a. prior, χαίρω Virg. Æn. I. Accipiunt inimicum imbrem, rimisque fatiscunt. id est, valde aperiuntur. Alias idem quod deficere aut lassescere significat ut apud Lucretium *Animæ natura fatiscit Fessa ævo.* Item Psal. 104. *Te vultum condente fatiscunt.* C.

Mox affuturum gaudium.

Vivusque vivos inter ipse commoda

Vitæ beatæ præstolor.

14 In rebus ergo turbidis ne concide,

Sed fortis usque sustine :

Te roborabit Dominus, & cor fulciet ;

Tu fortis usque sustine.

13 *Præstolor*] *Præstolor* est quasi *præstò* esse & apparere. A *præstò* *præstolus*, unde *præstolari*. Hic simpliciter pro *exspectare* accipitur. C.

14. *In rebus ergo turbidis, &c.*] Dum igitur res sunt turbulentæ noli animum despondere. f.

P S A L. XXVIII. C A R M. G E N. xvi.

David ab hostibus pressus, Deum orat pro salute sua, & illorum exitio; salute accepta, Deum celebrat, suo & Ecclesiæ nomine, totique Ecclesiæ bene precatur..

Princeps stelliferis altior orbibus,
Vitæ præsidium & certa salus meæ,
Aurem suppliciis da facilem meis,
Ne siam similis busta petentibus.

2 Audi vota, parens, quæ tibi profero
Supplex cum gemitu, brachia porrigens

1. *Suppliciis*] Hac voce propriè utitur in fine versus 4 hujus Psalmi. In hoc autem versu, more Sallustiano, pro supplicationibus eam usurpavit, sic enim Sallustius cum saepe alibi tum in Catilina. *Non votis neque suppliciis mulieribus deorum auxilia parantur, sed vigilando, agendo, bene consulendo prospere omnia cedunt.* Ubi *socardiae te atque ignavia tradideris, nequidquam deos implores, irati infestique sunt.* Idem in Jugurtha *Senatus ob ea feliciter gesta diis immortalibus supplicia decernere, Ita dixit Ps. 102. Aures suppliciis nunc adhibe meis.* Eodem modo, *Obsidium, pro obsidione, dixit, Cor. Tacitus.* C.

- Ad cœlum tremulis pervigil ignibus,
Cœlum templa tuæ conscia gloriæ.
- 3 Ne me connumera cœtibus impiis,
Neu tanquam socium plecte nocentibus :
Quorum blanditiis illita mollibus
Lingua est, mens gelido livida toxicō.
- 4 Illis nequitiæ præmia sint suæ,
Et merces studiis æqua nefariis :
Pro semente legant semina, pessimis
Dignum consiliis supplicium luant.
- 5 Non his consilii provida vis tui
(Qui me conspicuis tollis honoribus)
Infectasve manus à scelere avocat,
Aut infesta odiis pectora mitigat.
- Ergo nec series longa propaginis
Floredit, patrias nec sboles opes
Longæva accipiet: sed celeri genus
Clades exitio proruet ac domum.
- 6 Laus rerum Domino, qui precibus meis
7 Se non difficilem præbuit: hinc meæ
Vires, hic clypeus rebus in asperis :
Hinc spes, auxilium hinc non dubium in malis.
Hinc cor gestit ovans: carminibus tuas
- 8 Laudes ora sonant: qui populum tuum
In rebus trepidis protegis, & tuum
Regem ex infidiis omnibus eripis.

2. *Cœlum pervigil*] τὸ περβιγιλ in genere neutro posuit. Et de stellis, tanquam de cœli oculis, tota nocte excubias agentibus eleganter & poeticè sic locutus est. C.

4. *Pro semente legant semina*] Respexisse videtur Poeta hæc scribens ad Apothegma quoddam. M. Pinarii, recitatum a Cicerone in secundo de Oratore his verbis : Ut olim Rusca cum ferret legem annalem, dissuasor M. Servilius, Dic mihi, inquit, M. Pinnari, num, si contra te dixero, mihi maledicturus es, ut ceteris fecisti ? Ut sementem feceris, ita metes, inquit. C.

Custodi populum, Rex hominum, tuum :
 Hebri fac soboles largiter omnibus
 Vitæ continuo fructibus affuat,
 Donec perpetuum sol referet diem.

9. *Hebri*] Heber pronepos Semi fuit à quo posteros omnes
 iectos volunt Hebræos, Genes. 11. Luc. 3. vixit annos 464. Aliis
 non ab Hebero certo aliquo viro dicti videntur Hebræi, sed poti-
 s ab Habrami nomine non proprio, sed cognomine, quod apud
 Chananaeos habebat, cum tranator vel transvectus est dictus, eò
 nōd, vocante Domino, è Babylone & Mesopotamia esset egressus,
 & fluvium Euphratem transiisset, & perpetuo, ex uno loco in
 illum commigraret. Ita Genes. 39. de Josepho dicitur, *Venit ad*
me servus Hebraeus ut illuderet mihi. Non quod jam tum esset
 opulus aut natio tali nomine insignis, sed quod Josephus inter
 Egyptios & servus & peregrinus esset, quorum utrumque major
 modestia deceret. Hebræi, vero ipso hoc nomine & conditionis
 nrae in his terris & de meliori & certiori patria in cœlis quærendâ
 nōnebantur. C.

P S A L. XXIX. C A R M. G E N. XV.

Propheta hortatur Principes ac potentes huius mundi ad prædicandas
 Dei laudes, propter documenta naturæ, ac nominatim tonitruum; &
 propter documenta gratiæ, quam cum ecclesia sua communicat ver-
 bo.

Seu dives auro es, sive opibus potens,
 Seu marte partâ clarus adoreâ;

1. *Adorea*] Vox usurpata ab Horatio Ode 4. lib. 4. *Qui pri-*
nus alma risit adorea, quam vetus interpres laudem bellicam sig-
nificare ait, quæ victores faciat adorandes. Festus autem Pom-
peius de eadem voce hæc habet: Ador farris genus, hinc adoream
zudem sive gloriam dicebant; quia gloriosum eum putabant esse, qui
farris copia abundaret. Adorea autem pro laude accipi cœpta est, post-
quam præmium militibus frumentum erat partæ victoriae. Hinc Plin.
ib. 18. cap. 3. Gloriam inquit, ipsam a farris honore adrean ap-
pellabant. Et Plaut. *Qui multa præda atque adrea affect populares*
nos. Unde adreas idem quod εὐσόζω;. Joseph Scaliger in
 Agnosce

Agnosce numen gratus, & huc refer
Quæcunque lætum ducis ad exitum.